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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 20. juni 2024 har udvalget efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 305 

 

Vil ministeren redegøre for, hvilke professionsbacheloruddannelser – udover syge-

plejerskeuddannelsen – der har førstehjælp, herunder hjerte-lunge-redning, som 

en del af uddannelsen, herunder om ministeren vil sikre, at alle studerende på pro-

fessionsbacheloruddannelserne gennemgår lignende førstehjælpskursus med 

henblik på at flere personer kan handle resolut i en akut situation, hvor et menne-

ske for eksempel falder om med hjertestop? Ministeren bedes desuden oplyse, 

hvad de økonomiske omkostninger vil være ved at lade studerende på alle profes-

sionsbacheloruddannelser gennemgå et sådan kursus. 

Svar 

 

Førstehjælp indgår som en del af bekendtgørelserne for professionsbachelorud-

dannelserne til pædagog, lærer, maskinmester, skibsfører og skibsofficer. Ingen af 

de nævnte uddannelsesbekendtgørelser indeholder specifikke henvisninger til 

hjerte-lunge-redning. Det bemærkes, at førstehjælp, herunder hjerte-lunge-red-

ning, ikke indgår i bekendtgørelsen for sygeplejerskeuddannelsen. 

 

På pædagoguddannelsen er det i bekendtgørelsen fastsat, at alle studerende i be-

gyndelsen af anden praktikperiode skal gennemføre et uddannelsesforløb på to 

dage med førstehjælp, varetaget af en formelt anerkendt førstehjælpsinstruktør på 

professionshøjskolen.  

 

På læreruddannelsen er førstehjælp et mål i fagbeskrivelsen for valgfaget svøm-

ning, hvor den studerende skal demonstrere sikkerhed gennem "kendskab til og 

praktiske færdigheder i trinvis førstehjælp til bevidstløse samt anvendelse af sik-

kerhedsudstyr i svømmehal."  

 

For de maritime uddannelser maskinmester, skibsfører og skibsofficer, er der ge-

nerelt krav om førstehjælp i uddannelserne. Eksempelvis er det i bekendtgørelsen 

om uddannelsen til professionsbachelor som skibsofficer fastsat, at den stude-

rende skal have gennemført relevant uddannelse i førstehjælp i overensstem-

melse med internationale konventionskrav for søfart (STCW-konventionen). Kon-

ventionen indeholder i øvrigt krav om hjerte-lunge-redning. 
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Ud over de centralt fastsatte krav i uddannelsesbekendtgørelserne har professi-

onshøjskolerne og de øvrige institutioner tillige mulighed for at tilbyde eller stille 

krav om gennemførelse af undervisning i emner som førstehjælp og hjerte-lunge-

redning. Eksempelvis fastsætter studieordningen for radiografuddannelsen på 

Professionshøjskolen UCN krav om livreddende førstehjælp som en del af første 

semester.  

 

Jeg har ikke planer om at foretage ændringer på området. 

 

Udgifterne forbundet med at lade studerende på alle professionsbacheloruddan-

nelser gennemgå et sådan kursus vil afhænge af en række ubekendte faktorer, 

herunder om kurset vil skulle være ECTS-givende, og om det i så fald skal erstatte 

andre fag på uddannelserne eller forlænge uddannelserne. Det er derfor ikke på 

det foreliggende grundlag muligt at beregne de økonomiske omkostninger. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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